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Michał du Vall – pasjonat prawa, nauczyciel, przyjaciel

„Tak puka los do bram życia”
(Ludwig van Beethoven o „Symfonii losu”)

W dniu 9 marca 2015 r. minęła trzecia rocznica niespodziewanej śmier
ci Profesora Michała du Valla, wybitnego specjalisty z zakresu prawa 
własności przemysłowej i prawa konkurencji, wysoko cenionego wykła
dowcy i pracownika, przedstawiciela władz Uniwersytetu Jagiellońskie
go, a przede wszystkim oddanego swojej pracy naukowca, wykładowcy 
i prawego człowieka.

Profesor du Vall urodził się 11 września 1952 r. w rodzinie o wielo
pokoleniowych tradycjach prawniczych: był synem adwokata, wnukiem 
sędziego, prawnukiem notariusza i C.K. urzędnika państwowego, pra
prawnukiem C.K. sędziego. Jego praprapradziadek Mikołaj Antoni Mata
kiewicz był rektorem UJ w latach 1837–1839, dziekanem Wydziału Prawa 
UJ i prezesem Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, z którego wywo
dzi się Polska Akademia Umiejętności.

Z takimi tradycjami niemal naturalnym wyborem dla Profesora du Valla 
były studia prawnicze, które podjął na Wydziale Prawa Uniwersytetu Ja
giellońskiego. W 1975 r. ukończył je, broniąc pracy z zakresu prawa cywil
nego pod kierunkiem profesora Józefa Skąpskiego. Po ukończeniu studiów 
nieprzerwanie pracował na Uniwersytecie Jagiellońskim. Jego macierzystą 
jednostką był Międzyuczelniany Instytut Wynalazczości i Ochrony Włas
ności Intelektualnej (obecnie – Katedra Prawa Własności Intelektualnej na 
Wydziale Prawa i Administracji). W 1978 r. ukończył aplikację sędziowską. 
Następnie, w 1983 r., uzyskał stopień doktora nauk prawnych, pisząc pracę 
doktorską Umowa wdrożeniowa – zagadnienia konstrukcyjne i zasada partycypa‑
cji w efektach. Stopień doktora habilitowanego w 1991 r. otrzymał na podsta
wie rozprawy Licencja otwarta w prawie polskim na tle prawnoporównawczym. 
Tytuł profesora nadzwyczajnego otrzymał 1 lutego 2002 r., a tytuł profesora 
zwyczajnego został mu nadany 25 września 2009 r.

Po uzyskaniu uprawnień radcy prawnego, do czasu objęcia funkcji 
prorektora, był wspólnikiem założycielem kancelarii prawnej, w której 
z sukcesem prowadził przez prawie 20 lat praktykę jako jeden z najlep
szych specjalistów z zakresu prawa własności przemysłowej i prawa anty
monopolowego w Polsce.
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Do sukcesów zawodowych Profesora du Valla należy także przepro
wadzona przez niego jako syndyka w latach 90. prywatyzacja i pełne za
gospodarowanie mienia największego upadłego wówczas przedsiębior
stwa państwowego – Nowotarskich Zakładów Przemysłu Skórzanego 
Podhale w Nowym Targu.

Truizmem jest stwierdzenie, że działalność naukowa Profesora ma 
charakter wybitny. W swojej pracy naukowej koncentrował się na ma
jących szczególne znaczenie praktyczne problemach prawa własności 
przemysłowej i prawa konkurencji, takich jak: wynalazek biotechnolo
giczny, transfer technologii i jego ograniczenia, ochrona wzorów użyt
kowych. Jako aktywny badacz i naukowiec pozostawił po sobie wiele 
publikacji należących do ważnych pozycji bibliograficznych w dziedzi
nie polskiego prawa własności intelektualnej i prawa konkurencji. Do 
najważniejszych prac Profesora du Valla należą: Prawo patentowe (2008), 
Prawo własności przemysłowej (wydane pięciokrotnie, współautorki: E. No
wińska, U. Promińska), Komentarz do ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konku‑
rencji (wydany siedmiokrotnie, współautorka: E. Nowińska). W ostatnich 
latach życia najwięcej uwagi poświęcił problematyce prawa antymono
polowego, w szczególności nadużywaniu pozycji dominującej w prawie 
kon kurencji.

Inną bogatą w liczne sukcesy sferą działalności zawodowej Profesora 
była praca organizacyjno kierownicza. Od 1996 r. sprawował funkcję pro
dziekana Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecznej ds. Studenc
kich, a następnie – przez dwie kolejne kadencje – był jego dziekanem.  
Od 2008 r. do śmierci pełnił funkcję prorektora Uniwersytetu Jagielloń
skiego ds. polityki kadrowej i finansowej.

Swoją wiedzą i radą służył wielu organizacjom i instytucjom. Był eks
pertem Sejmu, Senatu, Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, 
Ministerstwa Gospodarki, a także Komisji Europejskiej, Organizacji Na
rodów Zjednoczonych, Europejskiego Urzędu Patentowego oraz Świato
wej Organizacji Własności intelektualnej.

Profesor du Vall ma ogromne zasługi w zakresie dostosowywania 
polskiego prawa własności przemysłowej do standardów unijnych. Dla 
Komitetu Integracji Europejskiej opracowywał zagadnienia dotyczące 
harmonizacji prawa polskiego z prawem europejskim, czego owocem 
jest autorstwo wielu pozycji analitycznych w ramach serii „Harmoni
zacja prawa polskiego z prawem Wspólnot Europejskich”. W latach 
1998–2000 był ekspertem w komisjach sejmowych w pracach nad usta
wą – Prawo własności przemysłowej. Aktywnie działał w Światowej 
Organizacji Włas ności Intelektualnej. Za swój wkład w rozwój prawa 
włas ności przemysłowej w Polsce otrzymał w 1987 r. nagrodę indywi
dualną III stopnia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a w 1998 r. 
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– Medal Edukacji Narodowej. W 2008 r. został uhonorowany Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Przez wiele lat blisko współpracował z Urzędem Patentowym RP, 
z którym wspólnie zrealizował wiele niezwykle cennych inicjatyw w za
kresie rozwijania systemu ochrony praw własności intelektualnej w Pol
sce, promowania systemu oraz edukowania i kształcenia w tym zakresie.  
Był zaangażowany w przygotowanie standardów i dobrych praktyk dla 
nauczania prawa własności intelektualnej w szkołach wyższych oraz 
unikatowego kierunku studiów drugiego stopnia z zakresu zarządzania 
włas nością intelektualną na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Jako uznany specjalista w swojej dziedzinie i charyzmatyczny mów
ca wygłaszał referaty na wielu konferencjach międzynarodowych, m.in. 
w USA, Wielkiej Brytanii, Niemczech, we Francji, w Szwecji, we Włoszech 
i w Meksyku.

Na trwałe zapisał się jako współorganizator, aktywny uczestnik wielu 
cyklicznych przedsięwzięć organizowanych przez środowiska zajmujące 
się problematyką ochrony własności intelektualnej, innowacjami, trans
ferem technologii. Był regularnym prelegentem Seminariów Rzeczników 
Patentowych Szkół Wyższych w Cedzynie, organizowanych przez Urząd 
Patentowy RP. Jako przedstawiciel Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz pre
legent brał udział w organizowanych w Krakowie przez Urząd Patento
wy RP Międzynarodowych Sympozjach, nawiązując wiele zagranicznych 
kontaktów zawodowych i przyjaźni.

Był wszechstronnym, utalentowanym człowiekiem, zawsze towarzy
szyła mu pasja w podejmowaniu nowych wyzwań i determinacja w ich 
realizacji. Był otwarty na nowe inicjatywy, z wrodzonym optymizmem 
angażował się w nowe przedsięwzięcia i projekty, nawet z pozoru trudne 
do zrealizowania.

Kierował wieloma międzynarodowymi projektami badawczymi 
i usługowymi (w tym unijnymi), realizowanymi we współpracy z uni
wersytetami z Europy, Ameryki Południowej i Azji, m.in. projektem 
IPRHelpdesk, w ramach którego świadczono pomoc prawną z zakre
su własności intelektualnej europejskim małym i średnim przedsiębior
stwom oraz szkołom wyższym.

Profesor Michał du Vall z sukcesem spełniał się jako nauczyciel akade
micki. Studenci zapamiętają Go jako barwnego i ciekawego wykładowcę. 
Z pasją prowadził na Wydziale Prawa i Administracji UJ wykłady z prawa 
antymonopolowego i patentowego oraz prawa zwalczania nieuczciwej 
konkurencji, gromadząc na swoich zajęciach rzesze słuchaczy. Przez dłu
gi czas prowadził też wykłady z zakresu prawa w biotechnologii i pra
wa w medycynie oraz seminaria magisterskie. Był także wykładowcą na 
Akademii Górniczo Hutniczej i Politechnice Krakowskiej. Był opiekunem 
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